nec

nec ut
motu
ter sitQuod
m

A
mus
adm
mire
prie
sus o
alim
non
ipsum
pus t
sed i
rō s
fuisse
pus
esse
sit t
quid
tim
muc
etiā
uide
det
qu
ali
dā

nec ut quale tempore definitur. Tempus igitur non esse motum, satis iam patuit. Atq; nihil impræsentiarum interfit, utro nomine, motu an mutatione utamur.

Quòd sit Tempus, quòdque licet motus, nò sit, nò tamen sit sine motu: & quòd eius numerus sit.

CAP. XI.

AT uero non sine mutatione tēpus esse uidetur. Nam cū ipsi nihil mente mutamur, aut nò animaduertimus nos esse mutatos, nò uidetur nobis tēpus fuisse: quæ admodū nec hisce, quos ferunt in Sardo apud Herodas dormire, cūm fuerint experrecti. Cōiungunt enim nunc ipsa, prius in quā; atq; posterius, unūq; faciunt mediū ob sensus occupationem tempus excipientes. Ut igitur si non aliud, atq; aliud, sed unum, idēq; nunc esset tēpus, sanè non esset, sic & cū lateat aliud, atq; aliud, medium esse, ipsam non esse tempus uidetur. Quòd si tunc fit, ut tempus esse non arbitremur, cū nullam definimus mutationē, sed in uno atq; indiuisibili anima manere uidetur: cū uero senserimus, definiuerimūsq; mutationem, tūc tempus fuisse dicimus: patet profectò sine motu, mutationēue tēpus nò esse. Quæ cū ita sint, patet tempus, nec motum esse, nec esse etiam absq; motu. Quoniam autem quidnam sit tempus, querimus: sumamus oportet hinc ordientes, quidnā ipsius sit motus. Nam simul motum, tempūsq; sentimus. Etenim si tenebræ sint, & nihil per corpus afficiamur: motus autē insit in anima, continuo sanè quoddam etiā simul fuisse tēpus uidetur. At cū tēpus, etiā quoddā uidetur nobis fuisse, simul tūc & motus fuisse quiddam uidetur. Quibus efficitur, ut tēpus, aut motus sit, aut aliud quid motus. Cū igitur motus non sit, necesse est ipsum aliquid motus esse. Cū autem id, quod mouetur ex quoddā in quoddā proficiscatur, magnitudōq; omnis cōtinua sit,

hic Ari. declarat quid sit tēpus, soluit que rationes cōtendentes tempus non esse.

sit, motus profecto magnitudinē sequitur. Quia nāq; ma-
 gnitudo continua est, ideo & motus cōtinuus est. At quia
 motus continuus est, & tēpus etiā continuū est: quantus
 enim est motus, tantum & tempus semper fuisse uidetur.
 At qui prius, & posterius, in loco est primo, atq; positio-
 ne. Cū uerò in magnitudine sit, in motu quoq; similitu-
 dine rationis prius esse posteriūsue necesse est. At uerò
 prius, atq; posterius in tempore etiam est: ex eo sanè, quia
 semper alterū ipso alterum sequitur. Prius autē in mo-
 tu, posteriūsue subiecto quidē est motus: ipso autē esse di-
 uersum est, & nō est motus. At qui tēpus quoq; cognosci-
 mus, cum motum definimus priore posteriorēue definien-
 tes: atq; tūc fuisse dicimus tēpus, cū prius in motu po-
 steriūsue senserimus. Hoc ipso autē definimus, quod aliud
 atq; aliud ipsa, & aliud quid inter ipsa mediū esse existi-
 manus: nā cum extrema alia à medio intelligimus esse,
 & animus ipsa nūc duo dicit, alterū prius, alterū poste-
 rius, tunc & hoc ipsum tempus dicimus esse: quod enim
 ipso nūc definitur, id tēpus esse uidetur, & supponitur.
 Cū igitur ipsū, nūc, ut unū sentimus, & nō aut ut prius
 in motu, posteriūsue: aut ut idem quidē, prioris uerò cu-
 iusdā posteriorisue, tempus tūc nullū fuisse uidetur, quo-
 niam neq; motus. Sed cū prius, sentimus atq; posterius,
 tūc & tempus dicimus esse. Hoc enim est tēpus. Numerus
 motus per ipsum prius, posteriūsue. Nō ergo tēpus est mo-
 tus, sed ut motus ipse, numerū habet. Id ita esse, hoc indi-
 cat signū: nā plus quidē, & minus numero: plurē uerò, mi-
 norēue motū tēpore solemus discernere. Tēpus ergo, nu-
 merus quidā est. Cū uerò duplex sit numerus (nam & id
 quod numeratur, ac numerabile, et id quo numeramus, nu-
 merū dicim⁹) id quod numeratur, nō id, quo numeramus,
 est tēpus

Temporis defi-
 nitio.

est tempus. Sunt autē id quod numeramus, & id quod nu-
 meratur, non eadem, sed diuersa. Atq; ut motus alius est
 atq; alius, sic & tempus. Tempus autem omne quod est
 simul, est idem: nam ipsum, nunc, idem est subiecto, esse au-
 tem ipsius diuersum est. Ipsūq; tēpus metitur, ut prius,
 atq; posterius est. Atq; tum est idem, tum non est idem.
 Nam ut est quidē in alio atq; alio, differt: atq; hoc pacto
 est ipsum, nunc: subiecto uerò est idem. Etenim motus ma-
 gitudinem sequitur, & tempus motū, ut diximus. Quo-
 fit: ut & id, quod fertur, quo motū & prius in ipso, po-
 steriusue cognoscimus, punctū sequatur. Hoc igitur, sub-
 iecto quidem est idem: est enim aut punctū, aut lapis, aut
 aliquid aliud tale, ratione uerò diuersum: perinde atq;
 Sophistæ, Coriscū in Lycio, Coriscū in foro esse, sumunt
 esse diuersa: & hoc igitur ut alibi, est, atq; alibi, est diuer-
 sum. At ipsum, nūc sequitur id quod fertur, perinde atq;
 tempus sequitur motum, ipso nanq; quod fertur, prius in
 motu, posteriusue cognoscimus. Prius uerò, posteriusue
 ut numerabile est, ipsum profectò est nunc. Quare &
 hoc ipsum, subiecto quidem est idem: est enim prius, aut
 posterius, quod est in motu: ipso autem esse, diuersum est:
 prius nāq; posteriusue, ut numerabile est, ipsum est nūc.
 Est etiam hoc maxime nunc. Nam & motio, ob id quod
 mouetur, & latio ob id quod fertur, est nota. Est enim
 hoc aliquid, id quod fertur, motus uerò non est. Est igitur
 tum idem id quod nunc dicitur semper, tum nō idem:
 quippe cū & id quod fertur, tales subeat modos. Patet
 etiam, nunc, ipsum non esse, si tempus non sit: & tempus
 non esse, si non sit ipsum nunc. Nā ut simul sunt id quod
 fertur, et latio: sic et numerus eius quod fertur, & nume-
 rus ipsius etiam lationis, sunt simul. Est enim tempus qai
 deme

dem numerus lationis. Ipsum autē nunc, eius quod fertur
 p̄inde atq; unitas, numeri. Est p̄terea tempus, ipso
 nunc continuum atq; diuisum: hoc enim ad lationem, &
 ad id quod fertur, accommodatur. Nam motus, ac latio
 una est, ipso sanē quod fertur, propterea quod unū est, et
 non subiecto (sic enim intercapedines esse possunt) sed
 ratione. Distinguit etiā hoc priorem, posterioremq; mo-
 tum. Atq; hoc etiam accōmodatur quodāmodo puncto.
 Etenim punctū & cōtinuat longitudinē, & distinguit.
 Nam huius principium est, illius finis. Verūm cū hoc
 pacto quissīā ipsum sumit, ut ipso tanquam duobus ut a-
 tur, tunc stetur necesse est, si punctum idem principium
 erit, ac finis. Ipsum autē, nunc, quia id quod fertur moue-
 tur, aliud est, atq; aliud semper. Quare tempus est nume-
 rus, nō hoc sanē quod nunc ipsum p̄inde atq; punctum
 idem principium sumitur, atq; finis, ob id porro quod
 antea diximus (tunc enim erit usus medij puncti, tanquā
 duorū: quare fiet ut stetur) sed hoc potius, quod eam in
 hoc ipsa nūc subeunt rationē, quam extrema lineæ in ea-
 dem, atq; nō ut partes. Patet enim neq; nunc, ipsum tēpo-
 ris esse partem, neq; diuisionem motus, quemadmodum
 neq; p̄cta sunt lineæ partes, sed duæ lineæ semper. Ipsum
 igitur, nunc, ut est quidem finis, tempus non est, sed acci-
 dit. Ut autē numerat, numerus est. Nā fines quidem illius
 sunt solum, cuius sunt fines. Numerus autem horum quo-
 rum, denarius, inquam, & alibi etiam est. Patet igitur
 tempus numerū esse motus per prius, posteriūsque, et con-
 tinuum etiam esse: cū sit cōtinui numerus, uti diximus.

Quo pacto Numerus, qui in definitione tēporis adhibetur, dif-
 fert à numero simplicitatis, & ratio redditur ex definitione
 tēporis, eorum quæ de ipso dicuntur.

CAP. XII.

Nume

Numerus autem minimus, absolutus quidē est, duali-
 tas in quā ipsa quidē, autem partim est, partim nō
 est. ueluti lineæ, multitudine quidē minimus est, dua in-
 quā lineæ, aut una: magnitudine autē esse nō potest: om-
 nis namq; lineæ diuiditur semper. Quare similiter & tem-
 pus. Numero quidem minimum, unum uel duo: magnitu-
 dine uerò, non est. Per spicuum etiam est, & cur uelox qui-
 dem, ac tardū non dicitur: multū autem, & paucum, &
 longum ac breue dicitur. Quo namq; continuum est hoc
 longum, & breue. Quo uerò numerus est, hoc multū, ac
 paucum dicitur. Velox autē, & tardum non est, quippe
 cum neq; numerus, quo numeramus, uelox ullus sit, atq;
 tardus. Est etiā idem simul ubiq; nō est autem idem tem-
 pus prius, posteriūque: quoniā & mutatio præsens qui-
 dem est una, facta uerò futurāq; alia. Tempus autem nu-
 merus est, non quo numeramus, sed qui numeratur. Atq;
 hoc sanē, aliud est prius, atq; posterius semper: nā ipsa
 nunc, alia sunt, ut patet. Est autē unus, idēq; numerus,
 centū hominum, centūq; equorū. At ea, quorū est nume-
 rus, equi, in quā, & homines, sunt diuersa. Præterea ut mo-
 tus idem, ac unus iterum, atq; iterum esse potest: sic &
 tempus idem, unūq; esse potest, uelut annus, uer, autū-
 nus. At qui non solūm tēpore motum, sed etiā tempus mo-
 tu metimur: ex eo sanē quia à sese uicissim definiuntur.
 Nam tempus quidē definit motum, quippe cum sit ipsius
 numerus: uti diximus. Motus autē tempus. Atq; multum,
 paucūue dicimus tēpus motu metientes ipsum, perinde
 atq; numerū renumerabili numerabimus. ut uno equo,
 numerum ipsum equorum. Etenim numero quidē multi-
 tudinem equorū, uno autem equo, numerū ipsum rursum
 equorū cognoscimus: similiter fit et in tēpore atq; motu.

hic Aristot.
 postquam tem-
 pus definiuit.
 reddit rationē
 eorum que de
 tempore dicta
 sunt.

tempore nanq; motū, motus uerò tempus metimur. Idēq;
 accidit, nō sine ratione profectō. Sequitur enim magnitu-
 dinem motus, & tempus motū: hoc sanē quo quanta, &
 continua, atq; diuisibilia sunt: quia nanq; magnitudo est
 talis, ideo motus his est affectus. Tēpus autem ob motū
 est tale, atq; metimur & magnitudinē motu, & magni-
 tudine motū: nam si ambulatio multa sit, uiam multam,
 dicimus esse, & hanc rursus multā: si uia sit multa: simili-
 ter & tempus, si motus: & motū, si tēpus. Cū autē tem-
 pus mensura sit motus ipsiusq; moueri, mensuret autem
 motū, definiendo motū aliquē, qui metietur totū, ut lon-
 gitudinē ulnae metitur, definiendo magnitudinem aliquā,
 quae totā lōgitudinem metietur. Patet & motū in tēpo-
 re esse, hoc esse sanē, ipsum in quā, & esse ipsius tempore
 mensurari. Nā simul, & motū, & esse motus metitur: &
 hoc est ipsum in tēpore esse, mensurari ipsius esse. Et cæ-
 tera etiā in tēpore esse, hoc esse planē, ipsorū in quā esse
 à tempore mensurari. In tempore enim esse, duo signifi-
 cat. Vnū, tunc esse cū tempus est. Alterū, eo modo quo
 dicimus aliqua numero esse: hoc autem aut partem nume-
 ri, uel affectuum, & omnino quid numeri significat esse,
 aut ipsius numerū esse. Atq; cū tēpus sit numerus, nunc
 quidem ipsum, & prius, & istiusmodi cætera sic in tem-
 pore sunt, ut unitas est in numero, & par, atq; impar.
 Hæc enim aliquid numeri, illa tēporis aliquid sunt. Res
 autem in tempore sunt, ut in numero. Quod si ita sit, res
 à tempore, ut à numero continentur: quemadmodū & à
 loco ea, quæ sunt in loco. Patet autem & in tēpore esse,
 non hoc esse, tunc inquam esse, cū tempus est: quemad-
 modū nec in motu aut in loco esse, hoc est tunc esse cū
 motus, aut cū locus est. Si enim in aliquo esse sic erit,
 omnes

omnes profectò res in quouis erunt: & cælum in milio
 erit: nam cum milium est, & cælū etiā est: uerūm hoc qui
 dem accidit, illud autem sequatur necesse est, ut tēpus sit,
 cum aliquid est in tempore: & motus sit, cum aliquid est
 in motu. Cum igitur in tempore esse, sit in ipso esse, tan-
 quā in numero, maius quid tēpus omni eo quod in tempo-
 re est, sumetur. Quapropter omnia quæ sunt in tēpore, à
 tēpore cōtineantur necesse est, quemadmodū & cætera,
 quæ in aliquo sunt: ut à loco, ea quæ sunt in loco. Et pa-
 tiantur aliquid à tempore, quemadmodum & dicere con-
 fucimus nunc tempus cōsumere, nunc tēpora cuncta se-
 nescere, nunc ob tēpus itidē obliuisci, sed nō didicisse, nec
 adoleuisse, nec pulchrum etiā euasisse: corruptionis enim
 per se magis est causa, tempus est enim numerus motus,
 motus autem id, quod inest extrudit. Quæ cum ita sint,
 patet ea, quæ sunt semper, hoc ipso sanè quòd semper
 sunt, in tempore nō esse: non enim à tempore cōtinentur,
 nec ipsorum esse à tēpore mensuratur. Signum huius est,
 ipsa nihil à tempore pati, propterea quòd in tēpore non
 sunt. At uerò cum tēpus mensura sit motus, erit & quie-
 tis mensura per accidens: est enim in tēpore, quies omnis:
 non enim ut omne quod est in motu, sic & id quod est in
 tempore, moueatur necesse est. Tempus namq; non motus
 est, sed numerus motus: in numero autē motus, & id esse
 potest, quod quiescit. Non enim omne quod immobile
 est, quiescit, sed quod caret motu, atq; ut moueatur est
 aptum, ut & antea diximus. Esse autem quippiam in
 numero, id est (ut diximus) esse numerum ipsius quen-
 dam, & mensurari ipsius esse eo sanè numero, in quo di-
 citur esse. Quare si est in tempore, à tempore mensurabi-
 tur. Actietur autem tempus, & id quod mouetur, & id
 quod

quod quiescit: illud, ut mouetur: hoc, ut quiescit. Nā alterius ipsorum motū, alterius quietem, quanta quaedā sit, metietur. Quare id quod mouetur, non à tēpore mensurabile simpliciter erit, ut quantum est quodā, sed ut motus eius est quantus. Quibus efficitur, ut ea non sint in tempore, quæ neq; mouētur, neq; quiescūt. Esse enim in tempore, est tempore mensurari. Tempus autem, motus est, quieti sue mensura. Patet igitur neq; omnia quæ nō sunt, in tempore esse: ea enim non sunt in tēpore, quæ non possunt aliter se habere: ut diametrū esse commensurabilem costæ. Omnino enim si tēpus mensura est motus quidem per se, caterorū uerò per accidens, patet quorū esse metitur, eorum omnium esse in quiete, uel in motu consistere. Quæ igitur sub corruptionē, generationēq; cadūt, atq; omnino nunc sunt, nunc non sunt, ea in tēpore esse necesse est: est enim maius quid tēpus, quod esse ipsorum excedit & id tempus, quod est illius a qua mensura. Cū autē ea, quæ nō sunt, partim contineātur, partim non contineantur à tēpore: eorum quæ tempus continent, quaedam olim erant, ut Homerus: quaedā erunt, ut aliquid futurorū: quæ quidē altera ex parte continet tempus. Quod si sint: quæ ad utranq; partē cōtinet tempus, illa modū utranq; subeunt: erant enim, ac erunt. Ea uerò quæ neutra ex parte continet tempus, neq; erant, neq; sunt, neq; erunt. Sūt autem ea: quorum opposita semper sunt, ueluti diametrum incommensurabilem esse costæ, semper est: atq; hoc non erit in tempore, neq; igitur illud erit, diametrū inquam incommensurabilem esse costæ. Quapropter semper non est, quod contrarium est ei, quod semper est. Quorum uerò contra non semper est, ea & esse, & non esse possunt: atq; ipsorum est & generatio, & corruptio.

Commen

Commentatio de ipso Nunc, & quomodo per comparationem ad ipsum aliqua diuerso modo secundum tempus nominantur, videlicet olim, iam, nuper, quondam, & subito, & prius, & posterius.

C A P. XIII.

Ipsum autē nunc, continuatio tēporis est, ut antea diximus. Præteritū enim, & accidens tēpus coniungit, atq; ultimum omnino tēporis est: est enim huius quidem principium, illius autē finis: uerūm hoc nō ut in puncto manēte patet. Diuidit etiā potentia tēpus, atq; ut tale est, diuersum est semper: ut autē cōtingit, semper est idē, ut in mathematicis lineis fieri solet. Nō enim idē semper, unūq; punctū est cogitatione: cū enim diuidimus, aliud est, atq; aliud punctū. At quo linea est una, hoc idē est penitus punctū. Sic & ipsum nūc partim temporis est diuisio potētia, uti diximus: partim finis est utrorumq; ac unio. Est autē idē, et per idē diuisio, atq; unio: at esse, nō idē est. Ipsum igitur nunc, hoc uno dicitur modo. Alio uerō modo, tēpus huic propinquum. Dicimus enim, nūc accedit, quia hodie eueniet. At res quæ actæ sunt Ilij, nō nunc fuisse dicimus: neq; eluionē, quāquā tēpus cōtinuum est usq; ad illa, sed quia nō sunt, imō nō illo modo dicūtur. Ipsum autē olim, tēpus est ad prius, atq; posterius nunc definitum: ut olim capta est Troia: et olim eluuiō erit: oportet enim finitū ad ipsū nūc esse: erit ergo, atq; erat tēpus quoddā, ab hoc ad illud utrūq; determinatū. Quod si nullū est tēpus, quod nō sit olim, omne sanē tēpus erit finitū. Deficiētne igitur tandē? At id fieri nequit, si semper est motus. Aliūdne igitur, atq; aliud erit: an idem sēpe redibit? An ut motus ita sese habet & tēpus ut patet: nā si unū, idēmq; sit, tēpus idē, ac unū erit. Sim uerō nō sit: nec illud unum, idēmq; redibit. Cū autem ipsum nunc, finis sit, atq; principium tempo-

ris, non tamen eiusdem, sed transacti quidē finis, principium autē consequētis, ut circulus in eodē quodammodo curuum, & cōcauum habet: sic & tēpus in principio est semper, ac sine, & propterea semper aliud, aliudq; uide tur: non enim ipsum nunc principiu est, & finis eiusdem: simul enim, & per idem opposita numero essent: nō ergo tēpus deficiet, quippe cū ipsum sit in principio semper. Ipsum autē iam pars futuri, præteritiue tēporis est, indiuiduo nunc instanti propinqua. Quando ambulabis, aut ambulauisti: iam ambulabo inquit, aut iā ambulauī, quia tēpus, in quo ambulabit, uel ambulauit, est propē nunc ipsum instās, & nō longē distat. Illū autē nō dicimus iam captū fuisse: quia lōgē ab instanti nunc distat. Ipsum autē nuper, ea pars est præteriti temporis, quæ instāti nūc est propinqua. quādo uenisti? nuper inquit: si tēpus instanti nūc sit propinquū. Quondā autē, pars est eiusdē tēporis longē ab eodē, nūc, distās. Subitō autē dicimus, cū quippiam in tēpore insensibili ob breuitatē dimotū est. Mutatio autē omnis, natura est dimotiuā, atq; in tēpore omnia fiunt, & corrūpūtur. Quapropter sunt qui sapiētissimū ipsum esse dicebāt. At Pythagoricus Paro rudissimū esse dixit, quia in ipso etiam obliuiscuntur, rectius dicens. Patet igitur corruptionis magis esse, per se causam tēpus, quā generationis, ut et antea diximus: mutatio nāq; per se quidē est dimotiuā. Generationis autem, & ut quippiā sit causa per accidēs est. Id indicatur ex eo satis, quia nihil quidē fit nisi ipsum moueatur aliquo modo, atq; quippiam agat. Corrumpitur autem aliquid, etiam si non moueatur, atq; hanc corruptionem à tēpore fieri maximē dicere cōsueuimus. Verū neq; hanc tēpus facit, sed hāc quoq; mutationē accidit in tēpore fieri. Esse igitur tēpus

pus, & quidnam sit, quotq; modis nunc ipsum dicatur, & quid sit olim, quid iam, quid nuper, quid quondam, quid subito, satis per ea, quæ dicta sunt explicauimus.

Exposuit tempus esse numerū mortis, quodq; instans sit terminus, in quo præsens & futurum. Nunc declarabit omnem transmutationem in tempore esse, quodq; impossibile sit aliquem non in tempore esse.

C A P. XIII.

His autē hoc pacto determinatis, patet omnem mutationem necessariō in tempore esse, & omne quod mouetur in tempore moueri: celerius enim, & tardius in omni sanē mutatione est: nā in cunctis ita uidetur. Dico autē id celerius moueri, quod prius ad id, ad quod pergit, uenit, modō sit idem spatiū, uniformisq; motus uelut in latione, si ambo super circūferentia, aut super recta linea moueatur, et in cæteris simili modo. At ipsum prius, in tempore est: prius enim, atq; posterius, ratione distantiæ ad ipsum nūc, dicimus: ipsum uerō nūc, terminus est trās acti, atq; futuri. Quare cū ipsum nūc, in tempore sit, et prius ipsum, posteriusue in tempore erit: in quo nanq; nūc ipsum est, in hoc & distantiā ipsius nunc esse necesse est: modo autem cōtrario, prius ipsum in præterito, atq; futuro tempore dicitur: nam in præterito quidē id dicimus prius, quod longius ab ipso nūc distat: id uerō posterius, quod idē propinquius est. In futuro autē id quidē prius quod est propinquius illi: id uerō posterius, quod ab eodē longius distat. Quare cū ipsum quidē prius in tempore sit, omnē autem motū comitetur ipsum prius, ut patet, perspicuū est omnem mutationē, omnemq; motum in tempore esse. Dignū autē est consideratione, & quōnam modo sese habet ad animam tempus, & cur in omnibus tempus esse uidetur, & in terra, & in mari, atq; in

Declarat hic Arist. omnem mutationē in tempore fieri, duabus rationibus.

ac ubi, cœlo. An quia tēpus cū mēsurā sit motus, affectus est quidē ipsius, uel habitus: hæc autē mobilia cūcta sunt? In loco nanq; sunt uniuersa: tēpus uerò, ac motus simul potentia sunt, atq; actū. Dubitauerit autē quispiā, si anima sublatā tempus esse possit, necne: nā si numeraturum esse non possit, neq; quicquam numerabile esse potest. Quare patet neq; numerū esse posse: est enim numerus, aut id, quod numeratur, aut numerabile ipsum. Quod si nihil aliud aptum est numerare, quā anima, & animæ mens, impossibile est si anima non sit, tempus esse: nisi id quod subiecto est tempus, si fieri potest, ut sit sine anima motus. Ipsum enim prius atq; posterius est in motu: tempus autē est hæc, ut numerabilia sunt. Dubitauerit etiam quispiā, qualis nā motus tēpus est numerus, an qualisuis. Generatur enim in tēpore, ac augetur, & alteratur itidem in tempore, atq; corrūpitur. Quo igitur motus est, hoc motus cuiusq; tēpus numerus est. Quapropter tempus, absolute, motus continui, sed nō cuiusdam numerus est: at uerò fieri potest ut nunc & aliud moueatur: quorū utriusq; motus tempus numerus erit. Aliudne igitur atq; aliud erit, & equalia duo tempora simul erunt? an unū tēpus, motus metietur utrosq;? omne nāq; tēpus, unū similiter est, & simul: specie uerò sunt eadē, & quæ non sunt simul: nā ut si sint hi quidē canes, illi autē equi, atq; utriq; sint septē, idē est numerus utrorūq;. Sic & eorū motuū, qui simul incipiūt, simulq; desinūt, idē est numero tempus, & si celerior alter forsitan est, tardior alter, & alter latior, alter est alteratio: quanquā enim motus hisce differunt differentijs, idē est tamen tēpus alterationis, latiorisue æquale, si simul fiat: quippe cū & numerus sit idem canū, equorū uue, quē diximus: & propterea motus quidem

quidē diuersi, seorsūmq; fiunt: tempus autē, idē est ubiq;, quoniā et numerus eorū, quæ sunt æqualia, simulq; unus, & idē ubiq; est. Atqui cū latio quidē sit motus, & huius species sit cōuersio, unūquodq; autem uno quodā sibi numeretur propinquo, unitates quidē unitate, equi autē equo, tempus etiā hoc pacto tempore profectō quodam mensurabitur definito. Atq; motu quidē tēpus. Motus autem & tēpore mēsuratur, sicuti diximus. Hoc autē ideo est, quia quātitas motus, ac tēporis ab eo motu, qui definitus est tēpore, mēsuratur. Si igitur ipsum primū, propinquorū omnium est mensura, uniformis sanē cōuersio mensura potissimū erit: quoniā huiusce numerus notissimus est ut patet: atq; alteratio quidem uniformis nō est, nec accretio, nec generatio, latio autē est. Quapropter & motus ipsius spheræ tempus esse uidetur: quia ceteri motus hoc motu mensurantur, & etiā ipsum tēpus. Propter hoc & id accidit, quod consuetū est dici. Res enim humanas, & ceterorū eas, quæ naturalem motū, & orbitam, ac obitū sabeunt, circulū esse dicunt. Idq; propterea quod hæ uniuerse, tēpore dijudicantur, finemq; subeunt, ac principium, perinde atq; si reditione quadā hoc fiat: etenim tempus ipsum circulus quidā esse uidetur. Hoc autem ideo rursus uidetur, quia talis lationis est ipsum mensura: & à tali latione ipsum etiam mensuratur. Quare dicere rerum eas quæ fiunt, circulum esse, est dicere temporis circulum quēdam esse: hoc autē ideo dicitur, quia tempus mensuratur ipsa conuersione. Id enim quod mensuratur, nihil aliud esse uidetur, præter id, quod metitur: quàm totum plures mensuræ. Dicitur etiam recte numerum quidem eundem esse ouium, atq; canum, si est æqualis: quaternitate autem non eandē, neq; quatuor eadem

esse. Quemadmodū neq; trianguli sunt ijdem ij, quorum alter ex equalibus, alter inæqualibus omnibus lateribus constat: quanquā eadem est utriq; figura: quoniam ambo trianguli sunt. Eadē enim aliqua eo dicuntur, cuius non differunt differentia, nō eo cuius differentia differunt: ueluti trianguli dicti differentia trianguli differunt, non si figura. Igitur trianguli quidē sunt diuersi: figura autē diuersa nō sunt, sed in eandē, unāque cadunt diuisione: figura namq; talis quidem est circulus: talis autem est triangulus: & hęc talis quidem est æqualiū laterū, talis autem inæqualiū. Sūt igitur eadē hi figura, triū enim uterq; est angulorū: at non sunt triangulus idem. Et numerus igitur, dictus pari ratione idem est sanē: non enim numerus ipsorum, differentia numeri differt: quaternitas autem, non eadem est: ea namq; de quibus dicitur, differunt, hęc enim canes sunt: illa oues. Sed de tempore quidem ipso, & de hęc, quę circa ipsum quidem sunt, ad hanc autem considerationem accommodantur, satis iam diximus.